
 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, 
di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza 
esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. Aggiudicazione mediante affidamento diretto, per lo 
Smontaggio conservativo e trasferimento della Tc Toshiba presso la Struttura di Radiologia Col. D’Avanzo ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 51 comma 2 Legge n.108 del 29 luglio 
2021. Ditta Canon Medical Systems S.r.l.- via Canton 115 Roma -  P.IVA 00897041000. C.I.G. ZF033F080C 

 Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

  Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  
 

N. 4265 del 16/11/2021



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

Premesso che: 
 con direttive n. 440 del 13/11/2020 e n. 453 del 17/11/2020, la Direzione Strategica, al fine di procedere 

all’allestimento di terapie intensive e semi-intensive, ha disposto tra l’altro l’acquisto delle seguenti 
apparecchiature radiologiche e relativi accessori, alla luce delle esigenze cliniche riscontrate, utilizzando 
l’Elenco disponibile sul Portale Potenziamento Rete Covid19, approntato da INVITALIA :  

  n. 4 Portatili radiologici MobilettElara Max, Impresa Siemens Healthcare;  
  n. 1 TAC Somatom Go Top 128, Impresa Siemens Healthcare;  
  n. 4 SollevapazientiMaximove con bilancia completi di accessori Impresa Arjo Italia;  

 con Determinazione del Direttore Area Patrimonio n. 4004 del 23/11/2020 si è proceduto alla fornitura 
necessaria per il potenziamento delle terapie intensive e sub-intensive per far fronte all’emergenza COVID19, 
cosi come nel dettaglio riportato: 

 n. 3 Portatili radiologici MobilettElara Max, con accessori secondo la configurazione Invitalia, 
all’Impresa Siemens Healthcare – C.F 04785851009, P.IVA 12268050155, prezzo unitario proposto € 
70.000,00, per complessivi € 210.000,00 oltre IVA 22%;  

 n. 1 TAC Somatom Go Top 128, con accessori secondo la configurazione Invitalia, all’Impresa Siemens 
Healthcare – C.F 04785851009, P.IVA 12268050155, prezzo complessivo proposto € 365.096,00 (IVA 
esente ai sensi dell’art. 124 del D.L. n. 34 del 19/05/2020);  

 n. 4 SollevapazientiMaximove con bilancia secondo la configurazione Invitalia, prezzo unitario € 
7.999,00, completi di ulteriori accessori, all’Impresa Arjo, per complessivi € 38.212,00 oltre IVA al 4%;  

 con direttiva aziendale n. 108/21, si è stabilito di sostituire, per obsolescenza funzionale, la TAC 
ubicata presso il presidio Col. D’Avanzo ed utilizzata prevalentemente per i pazienti ivi ricoverati per 
infezione da Covid 19 e di provvedere alla parziale modifica degli ambienti, necessaria per 
l’istallazione della sopracitata apparecchiatura; 

 con determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 3829 del 18.10.2021, l’Azienda ha 
approvato il progetto esecutivo per i lavori di modifica parziale degli ambienti necessari per 
l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC Somaton Go Top 128 di marca Siemens, presso l’U.O. di 
Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo per un importo complessivo pari a € 150.000,00 ed ha 
autorizzato ad indire gara, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) mediante procedura negoziata di cui 
all’art.63 del D.lgs 50/16 e s.m.i. sulla piattaforma telematica regionale Empulia, previa consultazione di 
almeno dieci operatori, con il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso e con eventuale 
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016  come 
modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020 per un importo a base d’asta pari ad € 
124.298,63; 

 con determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 4164 del 10.11.2021, si è proceduto 
all’affidamento dei lavori di modifica parziale degli ambienti necessari per l’istallazione di n. 1 
apparecchiatura TAC Somaton Go Top 128  di marca Siemens, presso l’U.O. di Radiodiagnostica del 
Plesso Colonello D’Avanzo. 

 
Considerato che 

 questa Azienda, avendo già programmato i lavori di modifica parziale per l’istallazione della nuova TC 
Siemens, ha la necessità e l’urgenza dello smontaggio conservativo della TAC Toshiba (funzionante) 
esistente, per eventuale istallazione e/o donazione, pertanto è stato richiesto un preventivo di spesa alla 
ditta Canon Medical Sistems S.r.l. di Roma casa madre Toshiba, per lo smontaggio di apparecchiature 
elettromedicale in argomento; 

 con nota del 12.11.2021, la ditta Canon Medical Systems S.r.l. ha inoltrato preventivo di spesa per lo 
smontaggio conservativo e trasferimento della TAC Toshiba pari ad € 8.300,00 oltre iva al 22% € 1.826,00 
per un importo complessivo di € 10.126,00; 

 con nota del 15.11.2021 questa azienda ha chiesto uno sconto alla ditta Canon Medical Systems s.r.l.; 
 la ditta ha comunicato l’impossibilità di applicare uno sconto per questioni legate anche alla messa a 

dimora della TAC. 
 
Ritenuto: 

 di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 come 
modificato dall’art. 51 comma 2 Legge n.108 del 29 luglio 2021, alla ditta Canon Medical Systems S.r.l.- via 
Canton 115 Roma -  P.IVA 00897041000 dei lavori di Smontaggio conservativo e trasferimento della 
TAC Toshiba presso la Struttura di Radiologia Col. D’Avanzo, per un importo pari ad € 8.300,00 oltre 
iva come per legge; 

 



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

Visto: 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 

7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) 
su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

 che per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’A.N.A.C. il codice C.I.G.                                   
n.  ZF033F080C. 

 il Durc risultante essere regolare con scadenza al 06.02.2022; 
 il D.Lgs n. 50/2016; 

DETERMINA 
 

1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2) di aggiudicare alla ditta Canon Medical Systems S.r.l.- via Canton 115 Roma -  P.IVA 00897041000 dei lavori 
di Smontaggio conservativo e trasferimento della TAC Toshiba presso la Struttura di Radiologia Col. 
D’Avanzo, per un importo pari ad € 8.300,00 oltre iva al 22% € 1.826,00 per un importo complessivo di € 
10.126,00; 

3) di dare atto che la somma di € 8.300,00 oltre iva al 22% € 1.826,00 per un importo complessivo di € 10.126,00 
e da imputare provvisoriamente al Bilancio Aziendale 2021, nelle more di specifico finanziamento 
straordinario; 

4) di confermare RUP l’ing. Luigi Borrelli e Direttore dei Lavori l’ing. Daniele Campaniello, Dirigente 
Ingegneria Clinica dell’Area Gestione Tecnica; 

5) di trasmettere il presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Finanziarie per opportuna conoscenza, 
nonché, per la regolare effettuazione dei successivi adempimenti. 

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., sul sito aziendale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

                                             IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 


		2021-11-16T15:54:12+0000
	BORRELLI LUIGI




